# **PODER LEGISLATIVO**



# DIÁRIO DA CÂMARA



Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

ANO VI, Nº 37, ITINGA DO MARANHÃO-MA, TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

# SUMÁRIO

# LICITAÇÕES

### **EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO .....

#### **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO .....

**PUBLICAÇÕES** 

## **PORTARIAS**

# **LICITAÇÕES**

## **EXTRATO DE CONTRATO**

#### **EXTRATO DO CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO nº 026/2023. Tomada de Precos nº 001/2023. Processo Administrativo nº 023/2023. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO e a empresa R M de C Oliveira de Assis Assessoria e Consultoria Contábil, CNPJ 22.721.576/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil na área do Setor Público, bem como o assessoramento interno e orientação das demandas de gestão da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA. DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO. 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Exercício: 2023. VALOR DO CONTRATO: R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 31 de janeiro de 2024. FORO: Comarca de Itinga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Fabiano Alves Bezerra - Presidente do Legislativo Municipal (Contratante) e Rita Maria de Carvalho Oliveira de Assis - Empresária (Contratada). Itinga do Maranhão/MA, 03 de abril de 2023.

# EXTRATO DE TERMO ADITIVO

#### EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO nº 004/2019. Processo Administrativo nº 007/2019. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO e a empresa R M de C Oliveira de Assis Assessoria e Consultoria Contábil,

CNPJ 22.721.576/0001-80. OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 004/2019, resultante da Tomada de Preços nº 001/2019, Processo Administrativo nº 007/2019, que por sua vez o objeto é a contratação de empresa para a prestação de servicos de consultoria em planejamento financeiro e contábil, elaboração de relatórios de execução orçamentária em observância ao PPA, LDO e LOA, acompanhamento de execução financeira, orientações acerca da Lei de Responsabilidade Fiscal, consulta e representação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, emissão de pareceres técnicos contábeis, assessoramento às comissões permanentes em matéria orçamentária e tributária e prestação de contas junto ao TCE-MA. DATA DE ASSINATURA: 30/01/2023. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL - 01.031.0001.1001.0000 - ELEMENTO DA DESPESA - 3.3.90.39.00. DA JUSTIFICATIVA: Justificam este aditivo na necessidade de continuidade dos serviços prestados, uma vez que estes se enquadram como essenciais ao funcionamento das atividades desta Casa de Leis. VALOR DO ADITIVO: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais). VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 31 de março de 2023. FORO: Comarca de Itinga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Fabiano Alves Bezerra - Presidente do Legislativo Municipal (Contratante) e Rita Maria de Carvalho Oliveira de Assis -Empresária (Contratada). Itinga do Maranhão/MA, 30 de janeiro de 2023.





## **PORTARIAS**

**PUBLICAÇÕES** 

### PORTARIA Nº 009/2023-GP

ITINGA DO MARANHÃO, 03 DE ABRIL DE 2023.

Exonera do cargo de Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão o senhor Matheus Santos Nascimento e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, FABIANO ALVES BEZERRA, no uso das competências a ela atribuídas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Casa,

DECIDE:

Art. 1º - Exonerar, ad nutum, o senhor MATHEUS SANTOS NASCIMENTO, do cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO, com simbologia DADM, da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, Estado do Maranhão. Referente ao exercício de 2023. Com entrada em 02/01/2023 saída 31/03/2023.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se

**Publique-se** 

Cumpra-se

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE ABRIL DE 2023.

> FABIANO ALVES BEZERRA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL



### **PORTARIAS**

### PORTARIA Nº 010/2023-GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS

EM CARGO COMISSIONADO e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, FABIANO ALVES BEZERRA, usando das atribuições emanadas de seu cargo e tendo em vista o que lhe faculta a Legislação em vigor, com fulcros na Lei Orgânica e Regimento Interno da Casa.

Resolve:

Art. 1º - Nomear o Senhor, **GUILHERME CORREIA DE LIMA,** do cargo de **DIRETOR ADMINISTRATIVO**, com a simbologia DADM, da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

## Registre-se

## **Publique-se**

### Cumpra-se

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão, aos 03 de abril de 2023.

### **FABIANO ALVES BEZERRA**

Presidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão





# Diário Oficial do Legislativo Municipal Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019

Instituido pela Lei Municipal Nº 318 de 21 de Março de 2019
Rua Aulídia Gonçalves, S/N, - Vila Emanoella.
Itinga do Maranhão-MA
CEP 65939-000
www.cmitinga.ma.gov.br

# **Fabiano Alves Bezerra**

Presidente

# **Nilson Normandes Strenzke Filho**

Asssessor Jurídico